SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 05 de dezembro de 2023 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.657, na data de 05 de dezembro de 2023 com os

seguintes Projetos de Lei :

PROJETO DE LEI  Nº:

 1.374/2023 - DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Determina a disponibilização

pelas unidades de saúde do Estado, do exame de mamografia em mulheres que

tenham casos de câncer de mama na família, no âmbito do Estado da Paraíba.

 1.375/2023 - DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Determina a disponibilização

pelas unidades de saúde privadas do Estado da Paraíba, de equipamentos adequados

para a realização dos exames permanentes de prevenção ao câncer ginecológico, para

mulheres com deficiência.

 1.376/2023 - DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Institui a realização de

campanhas públicas para o acesso de pessoas LGBTQIA + na Educação de Jovens e

Adultos – EJA do Estado da Paraíba e dá outras providências.

 1.377/2023 - DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Reserva às pessoas negras,

indígenas e quilombolas 20% (vinte por cento) das vagas oferecidas para

preenchimento de cargos comissionados no âmbito da administração pública

estadual, das autarquias, das fundações públicas, das empresas públicas e das

sociedades de economia mista controladas pelo Estado da Paraíba.

 1.378/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre a obrigatoriedade

de comunicação de crimes de racismo e injúria racial, às autoridades policiais na

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

ocorrência em estabelecimentos comerciais, de lazer, casas de show, eventos e

similares e dá outras providências.

 1.379/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Reconhece no Estado da

Paraíba o profissional de educação física como “profissional da saúde”, definindo

sua situação no âmbito hospitalar, e outras providências.

 1.380/2023 - DO DEPUTADO BOSCO CARNEIRO – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao jornalista Antônio Vieira de Lima Júnior, pelos relevantes

serviços prestados em prol dos paraibanos e da Paraíba.

 1.381/2023 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Dispõe sobre a Política

Estadual de Prevenção ao Etarismo no Estado da Paraíba e estabelece diretrizes para

a promoção da inclusão e respeito aos direitos das pessoas idosas.

 1.382/2023 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Dispõe sobre equiparação

das pessoas com fibromialgia às pessoas com deficiência no estado da Paraíba.

 1.383/2023 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Reconhece de Utilidade

Pública a Associação Remanescente de Quilombolas “Os Barbosas”, localizada no

município de Pombal, neste Estado da Paraíba.

 1.384/2023 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Reconhece de Utilidade

Pública a Associação Quilombola Comunidade “Negra do Daniel”, localizada no

município de Pombal, neste Estado da Paraíba.

 1.385/2023 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Reconhece de Utilidade

Pública a Associação Quilombola “Os Rufino”, localizada no município de Pombal,

neste Estado da Paraíba.

 1.386/2023 - DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a criação do

Livro de Registro dos Heróis e Heroínas do Estado da Paraíba e dá outras

providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.387/2023 - DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Institui o Programa

de Diagnóstico Precoce e atendimento multiprofissional para pessoas com

Transtorno do Espectro Autista.

 1.388/2023 - DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Reconhece como

Patrimônio Cultural Imaterial do Estado da Paraíba o pastel de carne com açúcar e dá

outras providências.

 1.389/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Assegura aos idosos a

prioridade de atendimento no serviço de “delivery” de medicamentos no âmbito do

Estado da Paraíba.

 1.390/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre direito dos

consumidores de acesso à água potável nos estabelecimentos comerciais e eventos

coletivos que especifica no Estado da Paraíba.

 1.391/2023 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Concede o Título de Cidadã Paraibana à Senhora Anny Karoline Carneiro Maciel,

pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

 1.392/2023 - DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Declara de utilidade pública, a

Associação dos Trabalhadores Rurais Imaculada (Canaã) do município de Sousa e dá

outras providências.

 1.393/2023 - DO DEPUTADO CHIÓ – Determina a obrigatoriedade da

substituição de até 10% da farinha de trigo pela fécula de mandioca, produzida no

Estado da Paraíba, estabelece as condições para sua comercialização, cria o

Certificado de Responsabilidade Social e dá outras providências.

 1.394/2023 - DO DEPUTADO CHIÓ – Cria a Política de Prevenção de Acidentes

com Animais Silvestres e estabelece medidas para a proteção dos mesmos nas

estradas asfaltadas e recapeadas no âmbito do Estado da Paraíba.

 1.395/2023 - DO DEPUTADO CHIÓ – Denomina o Município de Mari como a

'Capital Paraibana da Mandiocultura'.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.396/2023 - DA DEPUTADA SILVIA BENJAMIN – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Exmo. Sr. João Benedito da Silva.

 1.397/2023 - DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre a criação do

„‟Dia do Triunfo contra o Vício das Drogas” no âmbito do Estado da Paraíba, e dá

outras providências.

 1.398/2023 - DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Dispõe sobre a

Instituição do Dia Estadual da Conscientização sobre a Fissura Labiopalatina.

 1.399/2023 - DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui o Cadastro

Estadual de Doadores de Órgãos e Tecidos do Estado da Paraíba.

 1.400/2023 - DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Dispõe sobre a

Campanha Educativa Permanente acerca da Educação Financeira para Pessoa Idosa

no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

 1.401/2023 - DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade da divulgação da "Lista Suja" de empregadores que tenham

submetido trabalhadores a condições análogas à de escravo nos sítios eletrônicos

oficiais dos órgãos do Estado da Paraíba.

 1.402/2023 - DO GOVERNADOR DO ESTADO – Cria o Programa de

Internacionalização em Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior no Estado

da Paraíba - "Paraíba sem Fronteiras", e dá outras providências.

 1.403/2023 - DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera a Lei Estadual n°

12.755, de 05 de setembro de 2023, e dá outras providências.

 1.404/2023 - DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera a Estrutura

Organizacional Básica da Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba (SECULT),

transforma cargos, define atribuições e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.405/2023 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Estabelece a formação em

Língua Brasileira de Sinais (Libras) como critério de desempate em concursos

públicos realizados no Estado da Paraíba e dá outras providências.

 1.406/2023 - DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dá nova denominação ao

prédio onde funciona a 1ª Superintendência de Polícia Civil da Paraíba, localizado na

cidade de João Pessoa.

 1.407/2023 - DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Reconhece como de

Utilidade Pública Estadual a Associação Baienense de Músicos – ABYM no

município de Bayeux/PB.

 1.408/2023 - DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Autoriza o Executivo

Estadual a instituir a Política de Academias ao Ar Livre para Pessoas com

Deficiência (AAL-PcD), equipadas com aparelhos multifuncionais adaptados para o

uso preferencial das Pessoas com Deficiência (PcD) nos espaços públicos do Estado

da Paraíba.

 1.409/2023 - DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Estabelece princípios e

diretrizes para a implementação e o uso da inteligência artificial no âmbito da

Administração Pública Estadual Direta e Indireta.

 1.410/2023 - DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Institui o Selo “Juventude

Cidadã Ativa” no Estado Da Paraíba.

 1.411/2023 - DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Torna obrigatório o

oferecimento de treinamento aos pais e responsáveis de recém-nascidos sobre

primeiros socorros em casos de engasgamento, aspiração de corpo estranho e

prevenção de morte súbita.

 1.412/2023 - DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Altera a Lei Estadual nº

6.682, de 02 de dezembro de 1998, que “Dispõe sobre a Taxa Judiciária e dá outras

providências”.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.413/2023 - DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Institui o Programa de

Atenção à Saúde Sexual e Reprodutiva das Mulheres em Situação de Rua no Estado

da Paraíba.

 1.414/2023 - DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre medidas de

combate ao crime de violência contra a mulher e crime contra a dignidade sexual no

esporte.

 1.415/2023 - DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Institui o Plano de

Convivência Ética e Democrática nas Escolas Estaduais do Estado da Paraíba e dá

outras providências.

 1.416/2023 - DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Fica instituído o Dia

Estadual do Pré-Natal, a ser celebrado anualmente no dia 17 de novembro,

integrando o Calendário oficial do Estado da Paraíba, para realização de eventos pelo

Poder Público de conscientização, bem como promoção de serviços de saúde para

gestantes e recém-nascidos, em parceria com entidades diversas que possuam

atuação em saúde materno-infantil.

 1.417/2023 - DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre a

implementação de Políticas Públicas de Combate ao Capacitismo no Estado da

Paraíba.

 1.418/2023 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Institui a Política de

Conscientização e Incentivo a Doação de Sangue, órgãos, tecidos e leite materno –

Promoção 3d no âmbito do estado da Paraíba, na forma que especifica.

 1.419/2023 - DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Concede o título de Cidadão

Paraibano ao cantor e compositor Aduílio Mendes, pelos relevantes serviços

prestados ao Estado da Paraíba.

 1.420/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Institui o “Programa Bom

Pote”, em todo o Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.421/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Institui diretrizes para a criação

do Programa de Combate às Doenças Tropicais Negligenciadas (DTNS) no estado da

Paraíba.

João Pessoa, 06 de dezembro de 2023.